
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads:  
Māsu profesionālo vērtību skala–trīs, Briede, I., 2019. 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Nurses Professional Values Scale–Three (NPVS–3), Darlene Weis & Mary Jane Schank, 2017  
 
3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums(ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

Anketa sastāv no 28 apgalvojumiem. Vērtējumi doti Likerta skalā no 1 (nav svarīgi) līdz 5 
(vissvarīgākais). Tā ir sadalīta 3 skalās – Aprūpe, Aktivitāte, Profesionalitāte.  

Kopā aptaujā iespējams iegūt minimālais 28, maksimālais 140 punktus. Aprūpes skalā min 
10, max 50, Aktivitātes skalā min 10, max 50, Profesionalitātes skalā min 8, max 40 punktus.  

NPVS–3 pirmā skala – Aprūpe. Aprūpes jēdzienam ir centrāla loma aprūpes praksē un tam ir 
raksturīgi atbildību pret pacientu neatkarīgi no tā, vai tas ir indivīds, ģimene vai iedzīvotāji, 
personas veselību, pacienta veselības aizsardzību un aprūpi bez aizspriedumiem.  

Otrā skala – Aktivitāte. Tā attiecas uz pienākumu aspektiem ārpus individuālās saskares ar 
pacientiem, atspoguļojot aprūpes speciālista aktīvista lomu. Šie noteikumi ir vērsti uz profesijas 
sociālo raksturu un atbildību pret sabiedrību kopumā. Uzsvars tiek likts arī uz pamatbrīvībām, 
globālu izpratni par cilvēku, tostarp vides un sociālā taisnīguma problēmām, profesijas lomu 
sabiedriskās politikas veidošanā, profesionālos centienus pasaules veselības veicināšanā, veselības 
aprūpes atšķirību mazināšanā, dalību Māsu asociācijā un ieguldījumu zinātnē un pētniecībā.  

Trešā skala – Profesionalitāte. Tā koncentrējas uz pienākumu un lojalitātes robežām, ietver 
māsu autoritāti, atbildību par aprūpes praksi, vadību veselības veicināšanā, pienākumu veicināt 
personisko un profesionālo izaugsmi un labklājību, kā arī pienākumu nodrošināt ētisku un 
kvalitatīvu aprūpi drošā vidē, standartu izveidošana, studentu apmācība.  
 
4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
 Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā ir informācija, ka 
instrumenta izmantošanai ir nepieciešama oriģināla autoru atļauja. Tādēļ lūdzam Jūs vērsties pie 
oriģināla autoriem ar lūgumu izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām. 
Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai 
kontaktpersonai (skat. reģistra web). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto informāciju 
un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.  
 Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas 
autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti 
un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita 
nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas. 
 
5. Īsa pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 

Izlase: 163 praktizējošas māsas vecumā no 22 līdz 70 gadiem (Vidējais respondentu vecums 
41,6 gadi). Oriģinālajai NPVS–3 anketai Kronbaha alfa ir 0,944, skalām – Aprūpe 0,885, Aktivitāte 
0,912, Profesionalitāte 0,799. Šajā pētījumā adaptētajai NPVS–3 anketai Kronbaha alfa ir 0,897, 
skalām – Aprūpe 0,826, Aktivitāte 0,838, Profesionalitāte 0,680.  
  



 
 Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboaratorijā.  
 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 
 


